
PARTNERITET PËR 
ARRITJEN E 
QËLLIMEVE 

ARSIM 
CILËSOR

PLAN VEPRUES STRATEGJIK
 I QËLLIMEVE PËR ZHVILLIM TË QËNDRUESHËM

 xMungesa e pajisjeve përkatëse dhe kuadrit mësimor të kualifikuar në 
shkolla

 Nismë e partnerëve në sektorin afarist, qytetar dhe publik për  

 Vendosjen e platformës strategjike për mbështetjen e sendërtimit të 
infrastrukturës bazë në drejtim të përmirësimit të cilësisë së procesit kryesor që të 
përshtatet me nevojat e shoqërisë moderne dhe ekonomisë;

 kualifikim plotësues dhe trajnime për mësimdhënësit me angazhim në qendrat 
private për trajnim dhe aftësi;

 xMospërputhje e programit mësimor me nevojat reale të sektorit të biznesit 
(arsim inkluziv dhe joformal, aftësi dhe ndjeshmëri gjinore)

 Pjesëmarrja e asociacioneve ekonomike në rishikimin e programeve që të sigurohen 
përmbajtje të cilat janë të dobishme për punësim dhe zhvillimin e karrierës;

 Sektori i biznesit të kyçet në krijimin e përmbajtjeve në orët e Biznesit, sipërmarrësisë 
dhe inovacioneve në arsimin fillor dhe të mesëm dhe të sigurojë ligjërues-praktikantë 
të cilët do të bartin përvoja të dobishme;

 Përfshirja e temave prej Qëllimeve për zhvillim të qëndrueshëm në programet 
mësimore për edukimin e menaxherëve të ardhshëm në arsimin e mesëm dhe të lartë.

 Vizita studimore të modeleve dhe kompanive të suksesshme jashtë vendit dhe vizitë e 
mysafirëve relevantë nga jashtë

 xLidhshmëri e pamjaftueshme e procesit arsimor me punë praktike dhe 
përvojë pune

 Krijimi i programeve dhe platformave për punë praktike të përgjegjshme do të 
sigurojnë praktikë cilësore dhe mësim praktik në të gjitha nivelet e arsimit

 x Zhvillimi i edukimit midis grupeve të ndjeshme për rritjen e punësimit të tyre

 Vendosja e partneritetit për lidhjen e organizatave qytetare të cilat punojnë me grupe 
të ndjeshme dhe kompanitë të cilat ofrojnë programe edukative për përfshirjen e 
shfrytëzuesve të grupeve të ndjeshme në arsimin joformal relevant për tregun e 
punës.

SIGURIMI I ARSIMIT 
CILËSOR INKLUZIV 
DHE TË DREJTË 
DHE PROMOVIMI 
I MUNDËSIVE 
PËR MËSIM TË 
PËRJETSHËM PËR 
TË GJITHË

 xNumër i pamjaftueshëm i partneriteteve të vendosura për qëllimet për 
zhvillim të qëndrueshëm

 Përpunimi i raportit vjetor të Konekt dhe Rrjetit të Maqedonisë të Marrëveshjes globale 

për progresin e sektorit të biznesit dhe atij qytetar si bartës i partneriteteve në nivel 

lokal dhe kombëtar në kuadër të programeve të tyre

 xVetëdije e pamjaftueshme tek sektori publik dhe afarist për qëllimet e 
zhvillimit të qëndrueshëm dhe nevojën e qasjes partnere

 Fushata dhe aktivitete për përforcimin e vetëdijes dhe mbështetjes së qëllimeve të 

zhvillimit të qëndrueshëm të opinionit më të gjerë

 Promovimi i partneriteteve të vendosura përmes publikimeve, pjesëmarrjeve në 

emisione dhe ndarjen e çmimeve dhe mirënjohjeve

PËRFORCIMI I 
MJETEVE PËR 
IMPLEMENTIM DHE 
REVITALIZIM TË 
PARTNERITETIT 
GLOBAL PËR 
ZHVILLIM TË 
QËNDRUESHËM

Prej prioriteteve të përcaktuara mund të nxirret 
konstatimi se në lidhje me prioritetet ekziston 
konsensus i gjerë midis palëve të involvuara në proces.

Të gjitha nismat duhet të realizohen me ndërmjetësimin 
e sektorit qytetar.

Në këtë dokument do të prezentohen aktivitetet për tejkalimin e 
sfidave lidhur me qëllimet e zhvillimit të qëndrueshëm sipas të 
dhënave të marra prej grupeve të punës në Shkup, Manastir, Tetovë 
dhe Shtip dhe konsultimet e zbatuara me organizata relevante të 
sektorit publik, qytetar dhe afarist në të gjitha rajonet në vend.

Me përmbylljen e procesit të identifikimit të qëllimeve prioritare për 
zhvillim të qëndrueshëm në kontekstin lokal, sipas konstatimeve 
të grupeve të punës dhe pas konsultimeve me opinionin relevant u 
përcaktuan qëllimet vijuese prioritare për zhvillim të qëndrueshëm:
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Projekti financohet nga Bashkimi Evropian

Nd rtimi I PARTNERITETEVE NDËR-SEKTORIALE  
PËR ZHVILLIM TË QËNDRUESHËM



PAQE DHE DREJTËSI, 
INSTITUCIONE 
TË FORTA 

PUNË DINJITOZE DHE 
RRITJE EKONOMIKE

INDUSTRI, INOVACIONE,
INFRASTRUKTURË 

SHËNDET DHE 
MIRËQENIE

 xPërfshirja e pamjaftueshme e personave me pengesa në tregun e punës

 Mbajtja e trajnimeve për aftësi për punësimin e personave me pengesa në qendrat 

private për trajnim

 Formimi i grupeve të kompanive të cilat do të angazhojnë persona me pengesa

 xMungesa e fuqisë punëtore të kualifikuar me arsim të mesëm profesional

 Promovimi i përfitimeve nga punësimi pas maturimit si alternativë e studimeve, ndarja e 

praktikave të mira

 Pjesëmarrje në vendosjen e arsimit dual

 xNivel i ulët i të drejtave të punëtorëve, mobing, interesim i dobët i 
investimeve të dobëta në zhvillimin profesional

 Promovimi dhe integrimi i principeve kryesore të KB-së për biznesit dhe të drejtat e 

njeriut dhe njohja e praktikave të mira

 Stimulimi i standardeve të cilat promovojnë punë dinjitoze dhe mundësi të barabarta 

siç është standardi MAMFORCE

 Vendosja e platformave programore për trajtimin e çështjes së mungesës së fuqisë 

punëtore dhe krijimin e kushteve për punë dinjitoze

 Promovimi i mundësive për përdorimin e standardit (kopshte në kuadër të kolektiveve 

të punës etj.)

 xFokus i pamjaftueshëm i zhvillimit të industrisë kreative dhe zanateve

 Promovimi i shembujve të mirë si biznese të qëndrueshme dhe punë dinjitoze 

pavarësisht profesionit dhe shkallës së arsimit 

 x Infrastrukturë e dobët për shërbime shëndetësore dhe institucione në 
mjediset rurale 

 Partneritete për gjetjen e qasjeve inovative për mundësimin e qasjes për shërbime 

mjekësore cilësore në mjediset rurale;   

 Krijimi i përfitimeve me të cilat do të tërhiqen mjekë në mjediset rurale në partneritet me 

kompanitë lokale

 xNivel i ulët i mbrojtjes së shëndetit të punëtorëve

 Promovimi i praktikave pozitive 

 Përfshirje e përforcuar e sektorit civil në ndërtimin e vetëdijes tek udhëheqësia 

e kompanive për rëndësinë e investimit në fuqinë e shëndetshme të punës dhe 

mbështetjen në këtë drejtim   

 xVetëdije e pamjaftueshme në opinion për zbatimin e parimeve të jetës së 
shëndetshme 

 Fushata partnere për ndryshimin e shprehive për ushqim dhe aktivitet fizik në opinionin 

më të gjerë

 Rishikimi i ushqimit shkollor, në partneritet me tre sektorët

 Programe për vendosjen e praktikave të shëndetshme të ushqimit dhe aktivitetit fizik 

me shoqatat e prindërve, nxënësve, studentëve

 x Investim i pamjaftueshëm në paga lidhur me përfitimin që rezulton në imazh 
të keq të veprimtarisë industriale si punëdhënës 

 Promovimi i praktikave pozitive të industrisë

 Prani e përforcuar e sektorit qytetar tek kompanitë për përforcimin e vetëdijes

 xNivel jashtëzakonisht i ulët i investimeve në veprimtarinë shkencoro-
hulumtuese si kornizë për realizimin e qëllimeve për zhvillim inovativ të 
sektorit të biznesit

 Promovimi i përfitimeve dhe mundësive prej inovacioneve

 Partneritete midis sektorit publik, qytetar dhe privat për mjete prej programeve të 

mëdha (Erazmus, Horizont etj.) dhe inicimin e projekteve të përbashkëta hulumtuese 

në drejtim të zhvillimit të qëndrueshëm dhe industrializimit

 Rishikimi i programeve për financimin e punës shkencoro-hulumtuese

 xShkallë e ulët e njohurive tek gjykatësit për klimë afariste dhe marrëdhënie, 
rregulla ndërkombëtare tregtare dhe transparencë e dobët në gjykata

 Përfshirja e bashkësisë së biznesit dhe sektorit qytetar në krijimin dhe zbatimin e 

programit të Akademisë së gjykatësve, në pjesën e klimës afariste por edhe shoqërisë 

qytetare

 Sektori qytetar do ta ndjek punën e gjykatave në partneritet me bashkësinë e biznesit

 xShkallë e lartë e korrupsionit në marrëdhënien midis sektorit publik dhe 
afarist

 Promovimi i treguesve për vlerësimin e rreziqeve prej korrupsionit 

 Përforcimi i integritetit dhe parandalimi i korrupsionit në sektorin privat përmes peer-

learning dhe promovimin e praktikave të mira   

PROMOVIMI 
I RRITJES 
INKLUZIVE DHE TË 
QËNDRUESHME 
EKONOMIKE, NË 
MËNYRË TË PLOTË 
DHE PRODUKTIVE 
DHE PUNËS 
DINJITOZE PËR TË 
GJITHË

SIGURIMI I JETËS 
SË SHËNDETSHME 
DHE PROMOVIMI I 
MIRËQENIES PËR 
TË GJITHË PREJ TË 
GJITHA MOSHAVE

NDËRTIMI I 
INFRASTRUKTURËS 
SË ADAPTUESHME, 
PROMOVIMI I 
INDUSTRIALIZIMIT 
INKLUZIV DHE TË 
QËNDRUESHËM 
DHE STIMULIMI I 
INOVACIONEVE

PROMOVIMI I 
SHOQËRIVE TË QETA 
DHE INKLUZIVE 
PËR ZHVILLIM TË 
QËNDRUESHËM, 
SIGURIMI I QASJES 
NË TË DREJTAT 
PËR TË GJITHË 
DHE NDËRTIMI I 
INSTITUCIONEVE, 
EFIKASE, TË 
PËRGJEGJSHME 
DHE INKLUZIVE NË 
TË GJITHA NIVELET
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